
R.P. n. 224
Scadenza 24/02/2015

 ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(Maria Grazia TACCONE)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 10 del 28/01/2015

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione per il periodo
2015-2017  e  Piano  Triennale  per  la  trasparenza  e  l'Integrità  per  il  periodo
2015-2017.

L'anno  2015 il giorno  28 del  mese di  GENNAIO alle  ore  14:00, nella  sala delle  adunanza del
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ZECCA Giovanni Sindaco X
MARTINA Giuseppe Vice Sindaco X
CHIRIVI' Maria Assessore X
D'ANGELA Massimiliano Assessore X
VALENTINO Antonio Assessore X
ERROI Giancarlo Assessore X

Assiste,  per le  funzioni di legge,   IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Davide CUNA il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato  legale  il  numero dei convenuti,  il  sig.  AVV. GIOVANNI ZECCA -   IL SINDACO -
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 10 del   28/01/2015)  -  Delibera G.C n. 10  del  28/01/2015   -  pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE  
- con  legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n.
265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, emanate in attuazione dell'articolo 6 della
Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea
Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli
articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e
ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110;
- il testo legislativo, composto di due soli articoli, contiene una parte dedicata alla prevenzione degli
illeciti, che prevede un sistema di pianificazione a cascata e una serie di interventi di carattere
amministrativo da attuare nelle pubbliche amministrazioni (quali ad esempio codici di
comportamento dei pubblici dipendenti e trasparenza delle procedure), ed una seconda parte, che
incide sulla repressione, modificando il Codice Penale ed introducendo nuove figure di reato;    
- tra le novità di maggior rilievo vi è l’introduzione di un sistema organico di prevenzione della
corruzione, articolato su due livelli: “nazionale” (il Dipartimento della Funzione Pubblica
predispone, sulla base di linee di indirizzo adottate da un Comitato interministeriale, il PNA - Piano
Nazionale Anticorruzione che viene approvato dall’ANAC - ex CIVIT) e
“decentrato”(l’amministrazione pubblica adotta, entro il 31 gennaio di ogni anno, un PTPC - Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, sulla base delle indicazioni contenute nel P.N.A., che
effettui l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione ed indichi gli interventi
organizzativi volti a prevenirli).
-con  D.P.C.M. 16 gennaio 2013, così come previsto, è stato istituito il Comitato interministeriale di
cui all’art. 1, comma 4, della  legge n. 190, che ha adottato in data 12 marzo 2013 le Linee di
indirizzo per l’elaborazione del P.N.A.; il Dipartimento della Funzione Pubblica ha, quindi,
predisposto lo schema di P.N.A. che la CIVIT ha approvato con deliberazione n. 72 in data 11
settembre 2013.
-il 24 luglio 2013 è stata sancita l’intesa prevista dal comma 60 della Legge n. 190/2012, in sede di
Conferenza Unificata, che ha definito gli adempimenti e relativi termini, per Regioni, Province
autonome ed Enti Locali, stabilendo, in particolare, che, in fase di prima applicazione, gli Enti
Locali, adottano e pubblicano sul proprio sito istituzionale il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione ed  il Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità entro il 31 gennaio 2014; 
     - l’art 19, D. Legge n. 90/2014 ha approvato il riordino delle funzioni in materia di prevenzione
della corruzione, concentrandole nell’ANAC (già subentrata alla CIVIT, in  virtù  dell’art. 5, D.L. n.
101/2013 convertito con modificazioni dalla legge n. 125 del 30.10.2013) alle quale ha attribuito le
funzioni della soppressa AVCP;

PREMESSO inoltre che:
- in attuazione della legge n. 190/2012, il Governo ha adottato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 che
contiene il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni e disciplina
in particolare le modalità di pubblicazione di tali informazioni sul sito istituzionale, in conformità
alle specifiche e alle regole tecniche riportate nell’allegato A allo stesso decreto; 
- l’art. 10, comma 1, D. Lgs. n. 33/2013 prevede che ogni amministrazione, sentite le associazioni
rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti, adotta un Programma triennale
per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare annualmente, che indica le iniziative previste per
garantire un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla CIViT
e la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità;

(Proposta n. 10 del   28/01/2015)  -  Delibera G.C n. 10  del  28/01/2015   -  pag. 2 di 5



 - il comma 3 del citato art. 10 stabilisce che il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità
definisce le misure, i modi e le iniziative volti all'attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dalla normativa vigente, ivi comprese le misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la
tempestività dei flussi informativi e le misure del Programma triennale sono collegate, sotto
l'indirizzo del responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della
corruzione, di cui costituisce di norma apposita sezione del Piano; 
    
     DATO ATTO CHE
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2014 il Comune di Leverano ha adottato
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, contenente anche il Programma Triennale
per la Trasparenza, per il periodo 2014-2016 in conformità al Piano Nazionale Anticorruzione
elaborato dal Dipartimento della Funzione Pubblica per il periodo 2014-2016;
- il responsabile della prevenzione della corruzione ha pubblicato in data 29.12.2014, sul sito
istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”, la
relazione annuale di cui all’art. 1 c. 14 della l. n. 190 del 2012 e PNA (paragrafo 3.1.1., pag 30),
predisposta su modello standard messo a disposizione dall’ANAC con comunicato del 12 dicembre
2014; 

ATTESO CHE
- in data 09/01/2015 è stato pubblicato l’avviso pubblico di Procedura Aperta per l’Aggiornamento
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) e del Programma Triennale per la
Trasparenza e l’Integrità, sul sito istituzionale di questo Comune, con invito a tutti i soggetti
interessati a presentare eventuali proposte ed osservazioni entro il giorno 23.01.2015: nel termine
fissato non sono pervenute proposte od osservazioni di cui tener conto nell’elaborazione dei Piani;
- in attuazione del soprarichiamato quadro normativo, il Responsabile per la Prevenzione della
Corruzione, previa consultazione dei Responsabili dei Settori, ha elaborato l’aggiornamento del
Piano per la Prevenzione della Corruzione, contenente anche il Piano per la Trasparenza e
l’Integrità, a valere sul triennio 2015-2017

VISTO lo schema del Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2015/2017,
che contiene, quale apposita sezione,  il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità,
predisposto dal  Segretario Generale, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
Responsabile della Trasparenza e Integrità del Comune di Bitetto;

VISTI  la legge 6 novembre 2012, n. 190  ed i relativi decreti attuativi, D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33
in materia di Trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ed il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 in
materia di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi dirigenziali e di matrice politica.

VISTI inoltre:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, attuativo della legge delega n. 15/2009; 
- il vigente Statuto Comunale;

D E L I B E R A

(Proposta n. 10 del   28/01/2015)  -  Delibera G.C n. 10  del  28/01/2015   -  pag. 3 di 5



Per quanto espresso in narrativa a cui si rimanda per costituirne parte integrante ed essenziale
 
   1. di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per gli anni 2015-2017
(P.T.P.C.) con l’apposita sezione contenente il Programma Triennale per la Trasparenza e
l’Integrità,  allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, che
costituisce  aggiornamento del precedente Piano approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 10 del 29.01.2014; 

2. di pubblicare il suddetto Piano nel sito istituzionale del Comune, alla Sezione Amministrazione
Trasparente, e di comunicarlo, per via telematica, al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

3. di dichiarare l’immediata eseguibilità del provvedimento, ai sensi dell'art 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Leverano, lì 28/01/2015 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria
f.to Dott. Davide CUNA

(Proposta n. 10 del   28/01/2015)  -  Delibera G.C n. 10  del  28/01/2015   -  pag. 4 di 5



IL PRESIDENTE
f.to AVV. GIOVANNI ZECCA -  IL SINDACO

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Davide CUNA
( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Dott. CUNA Davide
( FIRMA DIGITALE )

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 224
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 09/02/2015 e vi
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨  viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot.
n. .....................;

¨  viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

li, 09/02/2015  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Maria Grazia TACCONE

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, ....................................................  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Maria Grazia TACCONE

E' copia conforme all'originale.
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Davide CUNA
.....................................................

(Proposta n. 10 del   28/01/2015)  -  Delibera G.C n. 10  del  28/01/2015   -  pag. 5 di 5


